
Francesco Basile 

uI.avEisrrÀ 

degli STUDI 

,4J Vii 

\. i 'J di CATANIA 
AREA DELLA DIDA1TICA 

Ufficio Borse di studio 

Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL RETTORE 

— Visto lo Statuto d'Ateneo; 
— Vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
— Vista la delibera del C.A. del 29.05.2017 con la quale viene approvata la richiesta di 

riconoscimento di un numero di cfu, destinati nei piani di studio ad ulteriori attività o tirocini, agli 
studenti atleti che parteciperanno ai Campionati nazionali universitari; 

— Vista la delibera del S.A. del 26.06.2017 con la quale viene deliberato che agli studenti atleti, di 
tutti i corsi di studio possono essere attribuiti, nell'ambito delle altre attività, cfu per attività sportive 
nell'ambito dei Campionati nazionali universitari fino ad un massimo di 6 crediti; 

— Visto il parere favorevole del S.A. del 23.07.2018 e l'approvazione con modifiche del C.d.A. del 
26.07.2018; 

— Vista la delibera del 26.09.2018 con la quale viene approvato il bando per l'assegnazione di premi 
in denaro per le eccellenze artistiche, culturali e sportive in favore degli studenti dell'Università di 
Catania a.a. 2018/2019; 

— Vista la nota prot. n. 156851 del 15.11.2018 con la quale l'Area finanziaria precisa che la somma, 
di euro 10.000,00, per l'istituzione dei premi per gli studenti dell'Università di Catania che si sono 
distinti in attività extrauniversitarie verrà programmata nel budget 2019; 

— Visto il decreto direttoriale, rep. n. 4522 dell'8.11.2017, con cui al dott. Giuseppe Caruso, dirigente 
a tempo indeterminato dell'Area della Didattica, compete l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a euro 
40.000,00, di organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo della predetta struttura; 

DECRETA 

L'Università degli Studi di Catania, per l'a.a. 2018/2019, istituisce premi del valore di euro 200,00 
(euro duecento/00) cadauno per studenti che si sono distinti in attività extra universitarie in ambito 
artistico, culturale e sportivo. 

Catania, 20 0V' 2018 

UNIVERSITA' DEGLI STUiiI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

20 NOV1 2018 

Pra UD J6 8 Th, //1 CI, Z 
Rep.Dreti n0. 

 

Arca della didattica - Ufficio Borse di studio 
Via A. di Sangiuliano n. 197, con ingrcsso da via Sant'Orsola n. 5, secondo piano— 95131 Catania 

tel. 095/730 7997 /7995 - email: borscl@unict.it  



uNrvERsrrÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

 
AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Borse di studio 

  

Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca 

BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI PREMI PER STUDENTI 
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA CHE SI SONO DISTINTI IN ATTIVITÀ 
EXTRA UNIVERSITARIE IN AMBITO ARTISTICO, CULTURALE E SPORTIVO 

Art.1 
L'Università degli Studi di Catania istituisce premi del valore di euro 200,00 (euro duecentol00) 
cadauno per studenti regolarmente iscritti presso il medesimo Ateneo che si sono distinti in 
attività extra universitarie in ambito artistico, culturale e sportivo. Tali premi sono destinati: 

a) a studenti che hanno ottenuto premi o riconoscimenti in ambito artistico e culturale di 
rilevante interesse nazionale; 

b) a studenti che si sono classificati nei primi posti in una delle discipline sportive presenti 
nei Campionati Nazionali Universitari 2018. 

I candidati dovranno dimostrare di aver conciliato la loro attività artistica, culturale e agonistica 
con un buon rendimento nella carriera universitaria. 
L'incentivo ha lo scopo di riconoscere il merito degli studenti che hanno conseguito premi, 
riconoscimenti e medaglie in una delle attività sopra descritte e che hanno un buon rendimento 
universitario, favorendo e sostenendo le doti artistiche, culturali e sportive come valori formativi e 
professionalizzanti. Il contributo è volto ad alleviare l'onere economico che le famiglie di tali 
studenti affrontano per le tasse universitarie. 
Il premio potrà essere concesso anche ai nuovi immatricolati facendo riferimento al buon 
rendimento scolastico. 
Ciascun premio del valore di euro 200,00 (euro duecento/00) potrà essere confermato per gli 
anni successivi (di anno in anno), soltanto dopo attenta valutazione dell'impegno e dei continui 
risultati ottenuti fino al conseguimento della laurea di primo ed eventualmente di secondo livello. 

Art.2 
I premi saranno assegnati agli studenti che dimostrino di essersi distinti in ambito artistico, 
culturale e sportivo e di aver conseguito risultati rilevanti anche nella carriera universitaria. 
Per la partecipazione al presente concorso è richiesto quale requisito, a pena di esclusione: a) un 
premio o riconoscimento di carattere nazionale in ambito artistico o culturale nell'anno 2018: b) 
una medaglia ai Campionati Nazionali Universitari nell'edizione 2018. 

Art.3 
L'assegnazione dei premi sarà decisa da un'apposita Commissione giudicatrice nominata dal 
Direttore generale su indicazione del Consiglio di Amministrazione e sarà composta: 
a) nel caso di candidati distintisi per doti artistiche e culturali, dal Prorettore dell'Università di 

Catania (Presidente), dal delegato dei Servizi culturali per gli studenti dell'Università di 
Catania e da un membro del Consiglio di amministrazione dell'Università di Catania; 

b) nel caso di candidati distintisi per doti sportive, dal Presidente del Corso di Laurea in Scienze 
motorie di questo Ateneo (Presidente), dal Presidente del Comitato dello sport universitario 
dell'Università di Catania, da un membro del Consiglio di amministrazione dell'Università di 
Catania. 

In entrambi i casi, le funzioni di segretario saranno svolte dal Vice-Responsabile dell'Ufficio borse 
di studio o da un suo delegato. 

I premi verranno assegnati attribuendo un punteggio ai risultati ottenuti valutando: 
- premi, riconoscimenti e medaglie (da 5 a 60 punti); 
- carriera universitaria o scolastica (da 10 a 40 punti). 

La sommatoria dei punteggi stabilirà i vincitori dei premi a concorso. 



UNiVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Ai fini della selezione, saranno valutati soltanto gli studenti dell'Università di Catania che hanno 
conseguito una media non inferiore ai 25/30 e che non hanno superato il primo anno fuori corso 
nella carriera universitaria al momento della scadenza del presente bando di concorso. Nel caso 
dei nuovi immatricolati, il buon rendimento scolastico equivale ad un voto di diploma, conseguito 
nell'anno scolastico 2017/2018, non inferiore a 90/1 00. 

A parità di merito sarà preferito il candidato più giovane. Al termine dei lavori la Commissione 
esaminatrice presenterà una relazione contenente il giudizio su ogni concorrente e l'elenco dei 
candidati giudicati idonei che, unita ai verbali dei lavori della stessa Commissione esaminatrice, 
sarà trasmessa all'Ufficio Borse di studio insieme al carteggio relativo al concorso. 

Art.4 
A giudizio insindacabile della detta Commissione esaminatrice i premi saranno assegnati ai 
candidati che risulteranno più meritevoli. Dopo l'accertamento della regolarità degli atti 
concorsuali da parte del Rettore, l'esito della selezione sarà comunicato ai vincitori. Dei risultati 
del concorso viene data notizia mediante pubblicazione dei vincitori sulla sezione "Bandi, gare e 
concorsi" del sito web dell'Università di Catania. 

Art.5 
I premi sono conferiti con provvedimento del Rettore. I vincitori dovranno presentare, entro il 
quindicesimo giorno successivo a quello di ricevimento della comunicazione dell'assegnazione, 
pena la decadenza del diritto al premio, la dichiarazione di accettazione del premio. 

Art.6 
Al pagamento dei premi provvederanno i competenti uffici dell'Amministrazione centrale di 
Ateneo. 

Art.7 
Il premio sarà confermato ogni anno, soltanto dopo attenta valutazione del continuo impegno e 
dei risultati ottenuti, unitamente al buon andamento nella carriera universitaria, fino al 
conseguimento della laurea magistrale. 

Art.8 
Le istanze di partecipazione al concorso vanno compilate ed inviate, esclusivamente on-line, sul 
modello di istanza di partecipazione disponibile sul sito web dell'Ateneo, nella stessa sezione in 
cui è pubblicato il bando, entro e non oltre il termine perentorio del - 7 6ENI 9019 
Saranno accolte solamente le istanze di partecipazione al concorso compilate ecflnvate on-line. 
Verranno esclusi dal concorso i candidati le cui istanze non contengano tutte le dichiarazioni 
circa il possesso dei requisiti di ammissione. 
Nella domanda, redatta on-line, il candidato dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi 
dell'art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.: 

a) le generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la cittadinanza, la residenza, il 
recapito eletto agli effetti del concorso e l'indirizzo e-mail; 

b) il proprio curriculum vitae; 
c) l'attestazione o l'evidenza del premio o del riconoscimento ottenuto in un'attività artistica o 

culturale o la certificazione del Comitato regionale attestante i risultati sportivi conseguiti; 
d) l'iscrizione al corso di laurea universitario e tutti i dati concernenti la carriera universitaria; 
e) la copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
f) ogni altro documento o titolo ritenuto utile ai fini del concorso; 
g) di essere a conoscenza di tutte le prescrizioni contenute nel presente bando. 



uNWERsITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Alla domanda di partecipazione alla selezione i candidati dovranno allegare, pena l'esclusione, i 
documenti richiesti nel formato elettronico "pdf". 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, inoltre, che tutti i documenti o atti eventualmente 
prodotti sono conformi all'originale. 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva fino all'accertamento dei requisiti previsti dal bando. 
I candidati, che renderanno dichiarazioni mendaci, decadranno automaticamente dall'iscrizione e 
dal diritto di ricevere il corrispettivo previsto per il premio, fatta comunque salva l'applicazione 
delle ulteriori sanzioni amministrative e/o penali previste dalle norme vigenti. L'Amministrazione si 
riserva di effettuare i controlli e gli accertamenti previsti dalle disposizioni in vigore. L'Università si 
riserva in ogni caso di adottare, anche successivamente all'espletamento del concorso, 
provvedimenti di esclusione dei candidati che non abbiano ottemperato alle previsioni di bando o 
risultino privi dei requisiti ivi stabiliti. 
I candidati sono tenuti a stampare copia della domanda compilata on-line tramite l'apposita 
funzion di st mpa. 
Entro ili O b N. ZO1,95u1 sito dell'Ateneo sarà pubblicato l'elenco dei partecipanti al bando per 
l'assegnazione dei premi. , / 
Entro le ore l2) .'2 del ' ' 6E.N1.2Q19, i candidati che, avendo presentato domanda di 
partecipazione al bando per l'assegnazione dei premi, non dovessero riscontrare nell'elenco il 
proprio numero identificativo (ID risposta) indicato nella domanda di partecipazione al presente 
concorso pubblico, devono segnalare l'omissione, presentando copia della domanda di 
partecipazione al bando presso l'Ufficio Borse di studio, via A. di Sangiuliano n. 197, con 
ingresso da via Sant'Orsola n. 5, secondo piano - Catania. 
L'elenco degli idonei sarà emanato con decreto rettorale e verrà pubblicato nella sezione "Bandi, 
gare e concorsi" del sito internet di questa Università, <http://www.unict.it/> nonché sull'albo 
online — Albo ufficiale d'Ateneo. L'elenco soggetto a pubblicazione sul sito web di Ateneo 
riporterà soltanto il numero identificativo del candidato (ID risposta) che è indicato nella domanda 
di partecipazione al presente concorso pubblico. 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità nel caso di smarrimento di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per 
mancata restituzione dell'avviso di ricevimento in caso di spedizione per raccomandata a.r. 
I concorrenti si impegnano, presentando la loro domanda, ad essere scrupolosi nel rispettare i 
principi di lealtà, correttezza, rettitudine e probità. In particolare, gli atleti si impegnano a favorire 
l'attività di contrasto al doping mediante comportamenti ed atteggiamenti consoni, evitando la 
pratica di metodi artificiali utili ad incrementare il rendimento sportivo, nell'ambito dei principi 
comportamentali corretti si fa rientrare anche l'obbligo di veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di presentazione di istanza di partecipazione al bando. 

Ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 e del D.Lgs. del 10 agosto 2018, n. 101, i dati 
personali forniti saranno gestiti presso l'Università degli Studi di Catania, che ha sede in Piazza 
Università n. 2, 95131 Catania, e trattati per le finalità connesse al conferimento e alla successiva 
gestione delle attività procedurali correlate, in conformità alle previsioni normative. 
Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali e informatici in modo da 
garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi (l'informativa, resa sensi degli artt. 12, 13 e 
14 deI citato Regolamento europeo, è allegata al presente bando e ne costituisce parte 
integrante), Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dalle procedure. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui 
al citato Regolamento, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la 
rettifica, l'integrazione e la cancellazione, nonché di ottenere la limitazione del trattamento, 
rivolgendo le richieste all'Università degli Studi di Catania, all'indirizzo di e-mail: rettorato@unic  

J43' 



UNWERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

I responsabili del procedimento amministrativo sono individuati, ai sensi dell'art. 5 comma I della 
legge n. 241/90 e ss.mm.ii.: 
- nel Presidente della Commissione per il procedimento relativo all'assegnazione dei premi, 

dalla nomina sino alla pubblicazione della graduatoria; 
- nel Responsabile dell'Ufficio Borse di studio, dott. Ignazio Zangara, relativamente a tutte le 

procedure amministrative inerenti al bando di concorso. 

Per tutto quanto non previsto dal bando si rimanda alla generale normativa in materia. 

Art.9 
I vincitori saranno premiati nel corso di un evento ufficiale entro il mese di settembre 2019. 

Catania, 
20 t0V 2018 

IL DIRIGENTE AREA DELLA DIDATTICA )kREUORE 
dott. kxsepCaruso pr Francesco Basile 

IL PRESENTE BANDO È STATO PUBBLICATO IL GIORNO 2 1 N 0V. 2018 NELL'ALBO ONLINE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

